

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức tuyên truyền Pháp luật về TT, ATGT trong các trường học và cơ sở giáo dục trên địa bàn quận Long Biên năm học 2019-2020

Thực hiện Kế hoạch số 265/KHPH-CATP-SGDĐT, ngày 28/8/2019 của Công an thành phố Hà Nội và Sở Giáo dục và Đào tạo về việc phối hợp tổ chức tuyên truyền pháp luật về TT, ATGT trong các trường học và các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố năm học 2019-2020. Công an quận Long Biên – Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TT, ATGT nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật của đội ngũ lái xe đưa đón, cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh, sinh viên các trường học khi tham gia giao thông.

2. Tuyên truyền các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; hậu quả, tác hại của các vụ tai nạn giao thông, từ đó nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật của các em học sinh, sinh viên khi tham gia giao thông, góp phần làm giảm tình trạng ùn tắc và tai nạn giao thông trên địa bàn Thành phố.

3. Xác định công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong các trường học, cơ sở giáo dục là nhiệm vụ quan trọng trong công tác quản lý của các cấp, các ngành. Đồng thời, đưa nội dung này là một trong những tiêu chí thi đua của các trường học và các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận.

4. Đội ngũ lái xe đưa đón, cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh, sinh viên các trường học và cơ sở giáo dục của Quận phải có nghĩa vụ và trách nhiệm trong việc xây dựng văn hóa giao thông trong các trường học và chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông.

5. Nội dung tuyên truyền cần dễ hiểu, dễ tiếp thu, phù hợp, tác động trực tiếp đến nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của các em học sinh. Công tác tuyên truyền, giáo dục kết hợp chặt chẽ với kiểm tra, xử lý vi phạm và phối hợp áp dụng các chế tài xử lý theo Luật Công chức và Quy chế đánh giá, xếp loại hạnh kiểm đối với học sinh, sinh viên có hành vi vi phạm các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, BIỆN PHÁP VÀ ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN

1. Đối tượng: Lái xe đưa đón, cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh, sinh viên các trường học và cơ sở giáo dục trên địa bàn quận Long Biên.

2. Nội dung tuyên truyền:

2.1. Thực trạng, tình hình tai nạn giao thông trên địa bàn quận Long Biên có liên quan đến học sinh, sinh viên; việc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông của học sinh sinh viên trên địa bàn Quận, nhất là chấp hành các quy định về đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông.

Thực trạng, tình hình tai nạn đuối nước của trẻ em trên địa bàn trong thời gian qua. Việc sử dụng các loại dụng cụ nổi cứu sinh của học sinh, sinh viên khi tham gia giao thông trên sông nước, sự cần thiết của việc sử dụng các loại dụng cụ nổi cứu sinh khi đi đò hoặc vui chơi trên sông nước.

2.2. Tuyên truyền các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông.

2.3. Các hình ảnh đẹp của người tham gia giao thông, lực lượng chức năng làm nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn.

(Có biểu mẫu cam kết kèm theo)

3. Hình thức

3.1. Tổ chức tuyên truyền trực tiếp hoặc lồng ghép qua các buổi sinh hoạt của các cấp ủy Đảng, Hội đồng giáo dục, Công đoàn, Công tác Đoàn, Đội, sinh hoạt chuyên đề các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông.

3.2. Tuyên truyền qua hệ thống loa đài phát thanh của các trường học.

3.3. Trưng bày các pano ảnh; các hình ảnh liên quan đến các vụ tai nạn giao thông; các hình ảnh đẹp của người tham gia giao thông, lực lượng chức năng làm nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

3.4. Tổ chức các chuyên đề hoạt động ngoại khóa thu hút sự quan tâm của cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh, sinh viên, phụ huynh học sinh các trường học tìm hiểu các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông.

3.5. Xây dựng và nhân điển hình đối với các trường học, cơ sở giáo dục, lớp học chấp hành tốt các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; tham gia tích cực, đạt nhiều kết quả cao tại các hoạt động ngoại khóa tìm hiểu pháp luật về trật tự, an toàn giao thông.

3.6. Tổ chức ký cam kết với đội ngũ lái xe đưa đón, cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh các trường học chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, nhất là việc chấp hành các quy định về đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông.

3.7. Tổng hợp danh sách các trường học lái xe đưa đón, cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh các trường học vi phạm các quy định về trật tự, an toàn giao thông để có biện pháp quản lý, giáo dục phòng ngừa tình trạng tái vi phạm.

4. Biện pháp triển khai

4.1. Chủ động phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí, cơ quan, đơn vị chức năng tổ chức tuyên truyền theo từng chuyên đề cụ thể để đội ngũ lái xe đưa đón, cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh các trường học biết và tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông.

4.2. Tổ chức các Hội nghị tuyên truyền trực tiếp các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông tại các trường học trên địa bàn Quận. Triển khai chuyên đề giáo dục an toàn giao thông cho học sinh đầu các cấp (*lớp 1, lớp 6, lớp 10*) trên địa bàn Quận.

4.3. Thông qua công tác tuần tra kiểm soát, kiểm tra xử lý vi phạm chủ động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông cho lái xe đưa, cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh các trường học trên địa bàn.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

1.1. Thành lập ban chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, giáo dục các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn quận. Kiện toàn, bổ sung đầy đủ đội ngũ giáo viên làm nhiệm vụ tuyên truyền cho các trường; tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác tuyên truyền, giáo dục và tổ chức, phát động các chương trình, hoạt động nhằm hưởng ứng công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong phạm vi các trường học.

1.2. Phối hợp với Công an quận tổ chức kiểm tra công tác chỉ đạo thực hiện tuyên truyền, giáo dục về trật tự, an toàn giao thông tại các trường học và cơ sở giáo dục trên địa bàn.

1.3. Đưa nội dung việc triển khai thực hiện Kế hoạch này vào tiêu chuẩn đánh giá thi đua cuối năm của các trường trên địa bàn. Kịp thời chấn chỉnh, trừ thi đua đối với các trường học, cơ sở giáo dục để xảy ra tình trạng lái xe đưa đón, cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh các nhà trường vi phạm các quy định về trật tự, an toàn giao thông.

1.4. Tổ chức cho đội ngũ lái xe đưa đón, cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh các nhà trường cam kết không vi phạm các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông. Tổ chức thực hiện có hiệu quả mô hình tự quản do tổ chức Đoàn thanh niên, Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh phối hợp với chính quyền địa phương góp phần làm giảm tình trạng ùn tắc giao thông tại cổng trường vào đầu giờ và cuối giờ học. Phối hợp với cha mẹ học sinh, sinh viên để giải quyết triệt để tình trạng học sinh, sinh viên chưa đủ điều kiện điều khiển xe mô tô, xe gắn máy đến trường.

1.5. Triển khai chuyên đề giáo dục an toàn giao thông cho học sinh đầu các cấp học (*lớp 1, lớp 6, lớp 10*) trên địa bàn quận Long Biên. Xây dựng và nhân điển hình đối với các trường học, cơ sở giáo dục, lớp học chấp hành tốt các

quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; tham gia tích cực, đạt nhiều kết quả cao tại các hoạt động ngoại khóa tìm hiểu pháp luật về trật tự, an toàn giao thông.

1.6. Chỉ đạo Ban Giám hiệu các nhà trường, cơ sở giáo dục trên địa bàn khi nhận được thông tin trao đổi về tình trạng lái xe đưa đón, cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh các nhà trường vi phạm các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông phải có biện pháp giáo dục, xử lý nghiêm khắc, không để tái vi phạm; đồng thời, thông báo kết quả xử lý với đơn vị trao đổi thông tin để phối hợp.

2. Công an quận:

2.1. Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ, Công an các phường:

- Bố trí cán bộ, chiến sỹ phối hợp với cán bộ, giáo viên nhà trường duy trì bảo đảm trật tự, an toàn giao thông khu vực cổng các trường học, nhất là thời gian đầu và cuối giờ học. Không để tình trạng học sinh, sinh viên, phụ huynh học sinh dừng, đỗ xe sai quy định dưới lòng đường, trên hè phố gây ùn, tắc giao thông. Đồng thời, phối hợp với các lực lượng chức năng kiểm tra xử lý, giải tỏa các hàng quán lấn chiếm lòng đường, hè phố; các điểm trông giữ phương tiện không đúng quy định xung quanh khu vực các trường học.

- Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, kiểm tra xử lý nghiêm các trường hợp lái xe đưa đón, cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh các nhà trường trên địa bàn vi phạm các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông. Tổng hợp danh sách vi phạm gửi phòng Giáo dục và Đào tạo quận, Phòng Công tác chính trị tư tưởng Sở GDĐT để có biện pháp giáo dục, quản lý.

2.2. Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo và Ban giám hiệu các nhà trường, cơ sở giáo dục trên địa bàn tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên tuyên truyền tại các trường học. Tuyên truyền, hướng dẫn các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông và các lực lượng chức năng làm nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; lên án hình ảnh người vi phạm giao thông, qua đó tuyên truyền, giáo dục trực quan cho các em học sinh, sinh viên thấy tác hại của việc vi phạm trật tự, an toàn giao thông; cách phòng, tránh tai nạn giao thông

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Yêu cầu các đơn vị trực thuộc Công an quận và Phòng Giáo dục và Đào tạo căn cứ Kế hoạch phối hợp này và chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng Kế hoạch cụ thể để triển khai, thực hiện.

2. Kế hoạch này triển khai thực hiện từ ngày 01/9/2019 đến 31/8/2020.

3. Chế độ thông tin báo cáo, giao ban, sơ kết, tổng kết:

- Các đơn vị trực thuộc Công an quận báo cáo định kỳ và báo cáo đột xuất về Công an quận (qua đội CSGT-TT) theo quy định chế độ thông tin, báo cáo của Công an Thành phố.

- Các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn quận thực hiện thông tin báo cáo định kỳ về Phòng Giáo dục và Đào tạo quận theo quy định chế độ thông tin báo cáo của Sở Giáo dục và Đào tạo.

4. Giao đội Tổng hợp, đội CSGT-TT Công an quận phối hợp với bộ phận tổng hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo quận là đơn vị thường trực giúp lãnh đạo Công an quận và Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch này. Định kỳ hằng quý tham mưu tổ chức họp sơ kết đánh giá tình hình, kết quả việc triển khai thực hiện và đề ra những nhiệm vụ công tác trọng tâm trong thời gian tiếp theo.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG GDĐT
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Nguyễn Thị Hằng

**KT. TRƯỞNG CÔNG AN QUẬN LONG BIÊN
PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN QUẬN**



Thượng tá Nguyễn Mạnh Hà

Nơi nhận:

- Đ/c Nguyễn Văn Viện - P.Giám đốc CATP;
- Đ/c Nguyễn Mạnh Trình - PCT UBND quận;
- Đ/c Tô Anh Dũng - Trưởng CAQ;
- Đ/c Vũ Thị Thu Hà - Trưởng phòng GDĐT;
- Phòng PV01, PC08- CATP.
(Đề báo cáo)
- Phòng VHTT quận;
- UBND các phường;
- Đội TTGTVT quận, đội CSGT số 5-PC08.
(Để biết, phối hợp)
- CA các phường, đội /đề thực hiện.
- Lưu VT (CSGT-TT).